
Министерство  науки и высшего образования Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования 

 «Владимирский государственный университет  

имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых» 

(ВлГУ) 

 

ПРИКАЗ 
       г. Владимир 

 
 

        _____26.04.2023____                                                                                                  №_419/3_                                                                                 

О стоимости образовательных услуг 

для иностранных обучающихся ВлГУ 

на 2023/2024 учебный год 

 

 

В соответствии с решением ученого совета от 23.03.2023 г. 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ:  

  

1.  Утвердить стоимость образовательных услуг для иностранных граждан, 

обучающихся на контрактной основе, в следующих размерах: 

- стоимость обучения для иностранных граждан по программам довузовской 

подготовки, включенного обучения русскому языку как иностранному, обучения на 

курсах русского языка согласно приложению 1; 

- стоимость обучения для иностранных студентов 1-5 курсов очной формы 

обучения согласно приложению 2. 

2.  УД довести приказ до сведения всех институтов, УМУ, УПС, ФЭУ, УБУ и ФК, 

УМД, ЦМО, ОМС, кафедры РКИ. 

 

 

 

 И.о. ректора университета                            А.М. Саралидзе 

 

 
 

 



Приложение 1 к приказу 

    от__26.04.2023_ №_419/3 

 

1. Стоимость обучения для иностранных граждан по дополнительным 

образовательным программам, обеспечивающим подготовку иностранных граждан к 

освоению профессиональных образовательных программ на русском языке (довузовская 

подготовка), на 2023/24  учебный год 

 

Название программы Стоимость, руб. 

Довузовская подготовка (программа 1512 часов) 187 500 

Довузовская подготовка (программа 1008 часов) 125 000 

Довузовская подготовка (программа 504 часа) 62 500 

 

2. Стоимость обучения для иностранных граждан по дополнительной 

образовательной программе «Включенное обучение РКИ» на 2023/24 учебный год 

 

Название программы Стоимость, руб. 

Включенное обучение РКИ (2 семестра) 125 000 

Включенное обучение РКИ  (1 семестр)  62 500 

 

3. Стоимость обучения для  иностранных граждан по дополнительной 

образовательной программе «Курсы русского языка» на 2023/24 учебный год 

 

 

Название программы 

Вид обучения, руб./ак.час 

Индиви- 

дуальное 

2 

чел. 

3 

чел. 

4чел. 5 чел. 6 

чел. 

7 чел. 

и более 

Общий курс русского 

языка 

675 390 325 300 260 235 210 

Спецкурс русского языка 

 (с учетом направления 

подготовки) 

715 430 380 340 300 275 250 

Летние курсы русского 

языка 

740 470 405 380 340 315 275 

 

Минимальный объем учебной нагрузки для индивидуальных занятий устанавливается в 

количестве 8 академических часов в неделю, для групповых занятий – в количестве 10 

академических часов в неделю.   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Примечание 

 

1. Стоимость обучения для иностранных граждан на 2023/24 учебный год по 

программам СПО, бакалавриата, специалитета, магистратуры (очная и очно-заочная 

формы обучения) увеличивается на сумму затрат на организационно-техническое 

сопровождение (по сравнению со стоимостью обучения граждан РФ) в размере            7 

500 рублей. 

2. Стоимость обучения для иностранных граждан на 2023/24 учебный год 

устанавливается равной стоимости обучения для граждан Российской Федерации в 

случаях: 

2.1. обучения иностранных граждан по совместным образовательным 

программам/проектам; 

2.2.  обучения иностранных граждан  по программам заочной формы обучения, в том 

числе с применением дистанционных технологий; 

2.3. обучения иностранных граждан, осваивающих несколько образовательных 

программ ВО, для второй и последующих образовательных программ; 

2.4.  обучения граждан Беларуси, Казахстана, Кыргызстана, Таджикистана  по всем 

формам подготовки и направлениям. 

3. Стоимость обучения для иностранных граждан, привлеченных фирмами-

партнерами, агентами, рекрутинговыми и консалтинговыми компаниями, определяется 

в соответствии с условиями договора с фирмой/компанией/агентом. 

 
 



1курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс

37.00.00 ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ 37.03.01 126,63

39.00.00 СОЦИОЛОГИЯ И СОЦИАЛЬНАЯ РАБОТА 39.03.01 126,63

41.00.00
ПОЛИТИЧЕСКИЕ НАУКИ И 

РЕГИОНОВЕДЕНИЕ
41.03.05 126,63 128,75 126,54

42.03.01 126,63

42.03.02 126,63 124,08

44.00.00
ОБРАЗОВАНИЕ И ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ 

НАУКИ
44.03.03 126,63

45.00.00
ЯЗЫКОЗНАНИЕ И 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ
45.03.02 126,63 126,54

46.00.00 ИСТОРИЯ И АРХЕОЛОГИЯ 46.03.01 126,63

47.00.00
ФИЛОСОФИЯ, ЭТИКА И 

РЕЛИГИОВЕДЕНИЕ
47.03.01 Философия 126,63

51.00.00
КУЛЬТУРОВЕДЕНИЕ И 

СОЦИОКУЛЬТУРНЫЕ ПРОЕКТЫ
51.03.04 126,63

37.00.00 ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ 37.04.01 135,07

44.00.00
ОБРАЗОВАНИЕ И ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ 

НАУКИ
44.04.03 135,07

46.00.00 ИСТОРИЯ И АРХЕОЛОГИЯ 46.04.01 135,07

47.00.00
ФИЛОСОФИЯ, ЭТИКА И 

РЕЛИГИОВЕДЕНИЕ
47.04.03 Религиоведение 135,07

51.00.00
КУЛЬТУРОВЕДЕНИЕ И 

СОЦИОКУЛЬТУРНЫЕ ПРОЕКТЫ
51.04.01 135,07

38.00.00 ЭКОНОМИКА И УПРАВЛЕНИЕ 38.05.02 126,63 128,75 126,54 126,54

40.00.00 ЮРИСПРУДЕНЦИЯ 40.03.01 126,63 124,08 126,54

40.00.00 ЮРИСПРУДЕНЦИЯ 40.05.04 126,63

1 40.00.00 ЮРИСПРУДЕНЦИЯ 40.04.01 135,07 132,34

Юриспруденция

Культурология

Таможенное дело (специалист, 5 лет)

Судебная и прокурорская деятельность (специалист, 5 лет)

Юриспруденция

ЮРИДИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ

Стоимость очного контрактного обучения на 2023-2024 учебный год, тыс.руб.

Номер 

группы

Код укрупненной 

группы направл. 

подготовки

Наименование укрупненной группы 

направлений подготовки

Код 

направления 

подготовки на базе среднего общего образования, высшего образования и СПО

ГУМАНИТАРНЫЙ ИНСТИТУТ

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ И 

ИНФОРМАЦИОННО-БИБЛИОТЕЧНОЕ 

ДЕЛО

42.00.00

1

Наименование направления подготовки                                                               

Психология 

Социология 

Международные отношения

Реклама и связи с общественностью

Журналистика

Специальное (дефектологическое) образование 

Лингвистика 

Психология

Специальное (дефектологическое) образование 

1 История

Приложение 2 к приказу

от__26.04.2023__№_419/3

Магистратура

1

Магистратура

История

Музеология и охрана объектов культурного и природного наследия



38.03.01 126,63 124,08 128,75 126,54

38.03.02 126,63 126,54

38.03.06 126,63

38.03.03 126,54

38.03.05 126,54

43.03.01. Сервис 126,63

43.00.00 СЕРВИС И ТУРИЗМ 43.03.02. Туризм 126,63

43.03.03. Гостиничное дело 126,63

38.04.01. Экономика Экономика фирмы 135,07

38.04.02 Менеджмент Управление проектами 135,07 132,34

38.04.05 Бизнес-информатика 135,07

38.04.10 Жилищное хозяйство и комунальная инфраструктура 132,34

01.00.00 МАТЕМАТИКА И МЕХАНИКА 01.03.02 126,63 124,08

02.03.01 126,63 128,75

02.03.02 126,63

02.03.03 126,63

2 12.00.00
ФОТОНИКА,ПРИБОРОСТРОЕНИЕ, 

ОПТИЧЕСКИЕ И БИОТЕХНИЧ-ИЕ 

СИСТЕМЫ И ТЕХНОЛОГИИ

12.03.05 143,33

3а 28.00.00 НАНОТЕХНОЛОГИИ И НАНОМАТЕРИАЛЫ 28.03.01 173,69

01.00.00 МАТЕМАТИКА И МЕХАНИКА 01.04.02 135,07

02.00.00
КОМПЬЮТЕРНЫЕ И 

ИНФОРМАЦИОННЫЕ НАУКИ
02.04.01 135,07

2 12.00.00
ФОТОНИКА,ПРИБОРОСТРОЕНИЕ, 

ОПТИЧЕСКИЕ И БИОТЕХНИЧЕСКИЕ 

СИСТЕМЫ И ТЕХНОЛОГИИ

12.04.05 153,56

13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 
Электрооборудование автомобилей и 

тракторов
143,33

13.03.03 143,33 145,74

Лазерная техника и лазерные технологии

Нанотехнологии и микросистемная техника

Магистратура

Прикладная математика и информатика

Математика и компьютерные науки

Лазерная техника и лазерные технологии

Энергетическое машиностроение

1

2

Бизнес-информатика

Прикладная математика и информатика

Математика и компьютерные науки

Фундаментальная информатика и информационные технологии

ЭКОНОМИКА И УПРАВЛЕНИЕ

1

ИНСТИТУТ ЭКОНОМИКИ И ТУРИЗМА

Управление персоналом 

Математическое обеспечение и администрирование информационных систем

Экономика

Менеджмент

Торговое дело

ИНСТИТУТ ПРИКЛАДНОЙ МАТЕМАТИКИ, ФИЗИКИ И ИНФОРМАТИКИ

38.00.00

ИНСТИТУТ МАШИНОСТРОЕНИЯ И АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА

1 38.00.00 ЭКОНОМИКА И УПРАВЛЕНИЕ

КОМПЬЮТЕРНЫЕ И 

ИНФОРМАЦИОННЫЕ НАУКИ
02.00.00

13.00.00 ЭЛЕКТРО- И ТЕПЛОЭНЕРГЕТИКА

Магистратура

1



15.03.04 143,33

15.03.05 143,33 145,74

15.00.00 МАШИНОСТРОЕНИЕ 15.03.06 143,33 140,43

20.00.00
ТЕХНОСФЕРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРИРОДООБУСТРОЙСТВО
20.03.01 143,33

22.00.00 ТЕХНОЛОГИИ МАТЕРИАЛОВ 22.03.01 143,33

23.00.00
ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ НАЗЕМНОГО 

ТРАНСПОРТА
23.03.03 143,33

27.03.02 143,33 145,74 145,74

27.03.05 143,33

3а 28.00.00 НАНОТЕХНОЛОГИИ И НАНОМАТЕРИАЛЫ 28.03.02 173,69

13.00.00 ЭЛЕКТРО- И ТЕПЛОЭНЕРГЕТИКА 13.04.03 153,56

15.04.04 153,56

15.04.05 153,56

15.00.00 МАШИНОСТРОЕНИЕ 15.04.06 153,56

22.00.00 ТЕХНОЛОГИИ МАТЕРИАЛОВ 22.04.01 153,56

23.00.00
ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ НАЗЕМНОГО 

ТРАНСПОРТА
23.04.01 Технология транспортных процессов 153,56

27.04.02 153,56

27.04.05 153,56

09.03.01 143,33 140,43

09.03.02 143,33 140,43 145,74

09.03.03 143,33 145,74

09.03.04 143,33 140,43 145,74

11.03.01 143,33

11.03.02 143,33

11.03.03 143,33

12.03.01 143,33

12.03.04 140,43 145,74

27.00.00
УПРАВЛЕНИЕ В ТЕХНИЧЕСКИХ 

СИСТЕМАХ
27.03.04 143,33

11.00.00
ЭЛЕКТРОНИКА, РАДИОТЕХНИКА И 

СИСТЕМЫ СВЯЗИ
2

Биотехнические системы и технологии

Управление  в технических системах

ФОТОНИКА, ПРИБОРОСТРОЕНИЕ, 

ОПТИЧЕСКИЕ И БИОТЕХНИЧЕСКИЕ 

СИСТЕМЫ И ТЕХНОЛОГИИ

Автоматизация технологических процессов и производств 

15.00.00

2

12.00.00

2

Управление качеством

Инноватика 

Информатика и вычислительная техника 

Информационные системы и технологии

Прикладная информатика

Программная инженерия

Радиотехника

Инфокоммуникационные технологии и системы связи

ИНСТИТУТ ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И РАДИОЭЛЕКТРОНИКИ

ИНФОРМАТИКА И ВЫЧИСЛИТЕЛЬНАЯ 

ТЕХНИКА
09.00.00

Конструирование и технология электронных средств

Приборостроение 

27.00.00
УПРАВЛЕНИЕ В ТЕХНИЧЕСКИХ 

СИСТЕМАХ

Энергетическое машиностроение

Автоматизация технологических процессов и производств 

Конструкторско-технологическое обеспечение машиностроительных производств

Мехатроника и робототехника 

Материаловедение и технологии материалов

15.00.00 МАШИНОСТРОЕНИЕ

МАШИНОСТРОЕНИЕ

Конструкторско-технологическое обеспечение машиностроительных производств

Мехатроника и робототехника 

Техносферная безопасность

Материаловедение и технологии материалов

Эксплуатация транспортно-технологических машин и комплексов 

Управление качеством 

Инноватика 

Наноинженерия 

Магистратура

27.00.00
УПРАВЛЕНИЕ В ТЕХНИЧЕСКИХ 

СИСТЕМАХ



Автоматизация проектирования 

электронной и вычислительной 

аппаратуры

153,56

Инженерия искусственного интеллекта 153,56

09.04.02 153,56

09.04.03 153,56

09.04.04 153,56

11.04.01 153,56 150,44

11.04.03 153,56

12.00.00
ФОТОНИКА, ПРИБОРОСТРОЕНИЕ, 

ОПТИЧЕСКИЕ И БИОТЕХНИЧЕСКИЕ 

СИСТЕМЫ И ТЕХНОЛОГИИ

12.04.04 153,56

27.00.00
УПРАВЛЕНИЕ В ТЕХНИЧЕСКИХ 

СИСТЕМАХ
27.04.04 153,56

07.00.00 АРХИТЕКТУРА 07.03.01 Архитектура 143,33 140,43 145,74 145,74

08.00.00
ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ 

СТРОИТЕЛЬСТВА
08.03.01 Строительство 143,33 145,74 145,74

13.00.00 ЭЛЕКТРО- И ТЕПЛОЭНЕРГЕТИКА 13.03.02 Электроэнергетика и электротехника Электроснабжение 143,33 140,43

18.00.00 ХИМИЧЕСКИЕ ТЕХНОЛОГИИ 18.03.01 143,33

Теория и практика организационно-

технологических и экономических 

решений

153,56

Теория и проектирование зданий и 

сооружений
153,56

Теплогазоснабжение населенных мест 

и предприятий
153,56

Инновационные методы при 

проектировании и строительстве 

автомобильных дорог

153,56

13.00.00 ЭЛЕКТРО- И ТЕПЛОЭНЕРГЕТИКА 13.04.02
Оптимизация электроснабжающих 

сетей
153,56

18.00.00 ХИМИЧЕСКИЕ ТЕХНОЛОГИИ 18.04.01 153,56

04.00.00 ХИМИЯ 04.03.01 143,33

05.00.00 НАУКИ О ЗЕМЛЕ 05.03.06 143,33 145,74

06.03.01 143,33

06.03.02 143,33

ИНСТИТУТ АРХИТЕКТУРЫ, СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭНЕРГЕТИКИ

2

08.04.01

Химия 

Экология и природопользование 

Биология 

Почвоведение

09.04.01 Информатика и вычислительная техника 

Информационные системы и технологии

ИНФОРМАТИКА И ВЫЧИСЛИТЕЛЬНАЯ 

ТЕХНИКА

2

09.00.00

Прикладная информатика

Программная инженерия

Радиотехника

Конструирование и технология электронных средств

Биотехнические системы и технологии

Управление в технических системах

Магистратура

Магистратура

Строительство 

ИНСТИТУТ БИОЛОГИИ И ЭКОЛОГИИ

06.00.00 БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ

Электроэнергетика  и электротехника  

2

2

ЭЛЕКТРОНИКА, РАДИОТЕХНИКА И 

СИСТЕМЫ СВЯЗИ
11.00.00

08.00.00
ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ 

СТРОИТЕЛЬСТВА

Химическая технология 

Химическая технология 



04.00.00 ХИМИЯ 04.04.01
Химия фармацевтических препаратов и 

биологически активных веществ
153,56

05.00.00 НАУКИ О ЗЕМЛЕ 05.04.06 153,56 150,44

06.04.01 153,56

06.04.02 153,56

1 44.00.00
ОБРАЗОВАНИЕ И ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ 

НАУКИ
44.03.01 Педагогическое образование Музыкальное и театральное искусство 126,63 126,54

1 44.00.00
ОБРАЗОВАНИЕ И ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ 

НАУКИ
44.04.01 Педагогическое образование

Исполнительское мастерство в 

музыкально-театральном искусстве
135,07 132,34

Физическая культура 126,63 126,54

Педагог-хореограф 126,63

3а 49.00.00 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 49.03.01 173,69

3b 52.00.00 ХОРЕОГРАФИЧЕСКОЕ ИСКУССТВО 52.03.01 240,55

1 44.00.00
ОБРАЗОВАНИЕ И ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ 

НАУКИ
44.04.01 Педагогическое образование Физическая культура 135,07

1 44.00.00
ОБРАЗОВАНИЕ И ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ 

НАУКИ
44.03.02 Психолого-педагогическое образование 126,63

История. Иностранный язык 

(английский)
126,63 126,54

Начальное образование. 

Логопедическая работа в начальной 

школе

126,63 126,54

История. Обществознание 126,63 128,75 126,54

Математика. Информатика 126,63 124,08 128,75 126,54 126,54

Физика. Математика 126,63 126,54

Немецкий язык. Английский язык 126,63

Английский язык. Китайский язык 126,63

Английский язык.Немецкий язык 126,63

Английский язык. Французский язык 126,63

Технология. Экономическое 

образование
126,63

Русский язык. Литература 126,63 126,54

География. Экономическое 

образование
126,63

ИНСТИТУТ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА

44.03.05

2

Химия

БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ

Магистратура

Магистратура

Экология и природопользование 

Биология

Почвоведение

44.03.01

ВЫСШАЯ ШКОЛЫ МУЗЫКИ И ТЕАТРА

06.00.00

Магистратура

ОБРАЗОВАНИЕ И ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ 

НАУКИ
44.00.00

ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ

1 44.00.00
ОБРАЗОВАНИЕ И ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ 

НАУКИ
Педагогическое образование

Физическая культура

Хореографическое искусство

Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки) (5 лет)

1



Изобразительное искусство. 

Дополнительное образование в сфере 

дизайна

126,63

Биология. Химия. 126,54

Биология. География 126,63

44.03.01 Педагогическое образование Филологическое образование

44.05.01 126,63

3b 54.03.04. Реставрация 240,55

Педагогическая инноватика 135,07

Математическое образование 135,07

Физико-математическое образование 132,34

Актуальные проблемы изучения 

Отечественной истории
135,07

Менеджмент в образовании 135,07

Педагогика и психология дошкольного и 

начального образования
135,07

Иностранные языки и межкультурная 

коммуникация (на английском языке)
135,07 132,34

Изобразительное искусство 135,07

Биолого-географическое образование 132,34

Филологическое образование 135,07

44.04.02 Психолого-педагогическое образование 135,07

54.04.04. Реставрация 259,96

54.04.01 Дизайн 253,88

44.03.05

3b 54.00.00
ИЗОБРАТИЗИТЕЛЬНЫЕ И ПРИКЛАДНЫЕ 

ВИДЫ ИСКУССТВ

Магистратура

Педагогическое образование

ОБРАЗОВАНИЕ И ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ 

НАУКИ
44.00.00

44.00.001
ОБРАЗОВАНИЕ И ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ 

НАУКИ
44.04.01

Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки) (5 лет)

Педагогика и психология девиантного поведения (специалист, 5 лет)

1


	Приказ_стоимость ИГ очная 2023
	Стоимость  ИГ очная  2023

		2024-02-14T16:30:27+0300
	Саралидзе Анзор Михайлович




